ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 июля 2011 г. N 233-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области
от 28.07.2015 N 307-пп, от 02.05.2017 N 191-пп, от 19.11.2019 N 639-пп,
от 03.11.2020 N 733-пп, от 27.01.2022 N 35-пп)

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", постановлением главы администрации Архангельской области от 2 октября 2008 года N 61 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории Архангельской области", приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных действий от 27 марта 2020 года N 261ДСП "Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны) и в целях осуществления планирования гражданской обороны на территории Архангельской области Правительство Архангельской области постановляет:
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 03.11.2020 N 733-пп)
1. Утвердить прилагаемое Положение о планировании мероприятий гражданской обороны на территории Архангельской области.
2. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти Архангельской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, руководителям организаций Архангельской области при планировании мероприятий гражданской обороны руководствоваться указанным Положением.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора
Архангельской области
А.Ф.ВЕРЕЩАГИН

Утверждено
постановлением Правительства
Архангельской области
от 12.07.2011 N 233-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
НА ТЕРРИТОРИИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области
от 28.07.2015 N 307-пп, от 02.05.2017 N 191-пп, от 19.11.2019 N 639-пп,
от 03.11.2020 N 733-пп, от 27.01.2022 N 35-пп)

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", постановлением главы администрации Архангельской области от 2 октября 2008 года N 61 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории Архангельской области", определяет порядок планирования мероприятий гражданской обороны на территории Архангельской области.
2. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 03.11.2020 N 733-пп, от 27.01.2022 N 35-пп)
Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 19.11.2019 N 639-пп)
3. Планирование мероприятий гражданской обороны осуществляется заблаговременно с целью обеспечения подготовки к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Архангельской области от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.07.2015 N 307-пп)
4. Исполнительные органы государственной власти Архангельской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, организации в Архангельской области планируют и осуществляют следующие мероприятия гражданской обороны:
по подготовке населения в области гражданской обороны;
по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;
по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты;
по световой и другим видам маскировки;
по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
по обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому или иному заражению;
по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий;
по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
по срочному восстановлению функционирования необходимых коммунальных служб в военное время;
по срочному захоронению трупов в военное время;
по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
по обеспечению постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.
(п. 4 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.07.2015 N 307-пп)
5. Планирование мероприятий гражданской обороны направлено на обеспечение готовности исполнительных органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, организаций, аварийно-спасательных формирований, нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по выполнению мероприятий гражданской обороны, спасательных служб гражданской обороны в Архангельской области и населения к действиям в условиях военного времени и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 03.11.2020 N 733-пп)
6. К основным планирующим документам гражданской обороны, разрабатываемым в исполнительных органах государственной власти Архангельской области, органах местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организациях в Архангельской области, относятся:
планы основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на год;
план приведения в готовность гражданской обороны;
план гражданской обороны и защиты населения (план гражданской обороны);;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 27.01.2022 N 35-пп)
план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
перспективный план проведения оценок технического состояния защитных сооружений гражданской обороны.
(п. 6 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 03.11.2020 N 733-пп)
7. Разработка, согласование и утверждение планирующих документов по гражданской обороне определяются в порядке, установленном Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 03.11.2020 N 733-пп)
8. Исключен. - Постановление Правительства Архангельской области от 19.11.2019 N 639-пп.
9. Ответственность за организацию планирования мероприятий гражданской обороны несут соответствующие руководители исполнительных органов государственной власти Архангельской области, спасательных служб гражданской обороны Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций Архангельской области.